



SWEDISH
ENVIRONMENTAL
PROTECTION
AGENCY

YTTRANDE
2022-10-27

Ärendenummer
NV-09128-22

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande över Bibehållet reseavdrag med vissa förstärkningar för arbetsresor med bil (Fi2022/02813)

Naturvårdsverkets ställningstaganden och skäl

Naturvårdsverket motsätter sig förslaget att bibehålla den gamla modellen för reseavdraget.

Förslaget bortser från de motiv som låg till grund för de genomgripande förändringar av reseavdraget som riksdagen tidigare under 2022 beslutat, och som ska träda i kraft den 1 januari 2023.

Reseavdragets utformning har under flera årtionden varit återkommande ifrågasatt och har kritiserats utifrån flera aspekter. Det premierar bilåkande och genererar onödigt höga koldioxidutsläpp och andra miljöstörningar samtidigt som det relativt sett missgynnar arbetsresor med kollektivtrafik, även i storstadsområden där kollektivtrafiken är väl utbyggd. Det befintliga reseavdraget utnyttjas i oproportionerligt hög grad av män med goda inkomster i storstadsområden. Utformningen leder till stora så kallade skattefel, dvs felaktiga avdrag med små kontrollmöjligheter för Skatteverket, som beräknas uppgå till nära två miljarder kr per år.

Att bibehålla nuvarande utformning av reseavdraget skulle innebära att dessa nackdelar finns kvar. Det skulle ytterligare försvåra möjligheterna att nå beslutade klimatmål, vilket framgår av konsekvensutredningen i avsnitt 6.9 Effekter för miljön.

Naturvårdsverket anser att det inte är ett visst trafikslag för arbetsresan som ska premieras. Det som är viktigt är en god tillgänglighet till arbete för boende både i stad och på landsbygd. Det finns andra och för samhället mer kostnadseffektiva sätt att kompensera arbetspendlare på landsbygden och i glesbygd med bristfällig tillgång till kollektivtrafik, och med små möjligheter att samåka, än att bibehålla det gamla reseavdragssystemet med dess konstaterade brister. Det i juni 2022 beslutade systemet med färdmedelsneutralt reseavdrag är en avsevärd förbättring.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Björn Risinger efter föredragning av avdelningschefen Maria Ohlman.

Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit tillförordnade enhetschefen Jenny Oltner samt handläggaren Mats Björsell.

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

För Naturvårdsverket

Björn Risinger

Maria Ohlman

Kopia till:

m.registrator@regeringskansliet.se